Sed hæc sententia sustineri minimè potest, & con-

Refellitur
ratio supra
tradita.

convincitur eo; nam multò verius est, jure communi non esse contractam societatem inter conjuges quoad bona; quod probatur ex *l. alimentaria 16. §. final. ff. de aliment. legat. l. cum hic status 32. §. si inter. ff. de donat. inter, l. ex diverso 17. §. 1. ff. solut. matrim. ex quibus constat, societatem bonorum posse pacto inter conjuges celebrari, & in *l. vir uxori 17. ff. ad Vellejan. l. si quis donationis 38. ff. de contr. emptio. utriusque conjugis bona separantur: ergo absque conventionione, ex solo matrimonii contractu non fuit inita prædicta societas quoad bona quæ sita dividenda. Secundò, nam si societas fuisset contracta, uxor rerum mariti non quodammodo domina, sed domina absolute diceretur, in *l. 1. ff. rerum amotar. & domina esset servorum viri, l. 1. §. si vir. ff. ad Syllaniam. Unde societatem inter conjuges contractam non cenferi nisi quoad lucrum, & quæstum, docent Osvaldus ad *Doncl. lib. 14. comment. cap. 21. littera H. Duarenus de nupt. cap. 1. Petrus Greg. lib. 9. syntagm. cap. 4. Lyclam. lib. 7. membranar. cap. 27. Gentil. lib. 1. de donat. cap. 5. Lambert. de Goris lib. 1. adversar. cap. 1. Nec obstant auctoritates supra expensæ, in quibus conjuges socii appellantur, & societas contracta dicitur; nam loquuntur de societate vitæ, & cohabitationis, ac de societate usus bonorum; non verò domini; & ut ait Duarenus loco citato, salvo honore conjugii nihil indivisum inter conjuges, sed promiscuus rerum omnium usus esse debet licet nulla sit obligatio, quæ alter alteri ad hanc communicationem obstringatur: & propter dictum promiscuum usum, & vitæ societatem socii appellantur, quod novum, aut insolens non est; nam ob leviozem vitæ, aut amicitia communicationem aliqui dicuntur socii, ut qui sunt ex eodem Capitulo, Monasterio, aut Conventu, cap. cum Romana 37. de officio deleg. cap. ex more, de sent. excom. & populi amici Romanorum dicebantur eorum socii, Tacitus lib. 3. Annal. Livius lib. 34. & populi foederati, & sociati dicuntur in *l. non dubio 7. ff. de captivis. Eadem significatione dicitur civitas sociata in *l. postulimum. ff. de captiv. Commilitones socii in *l. de hereditate 19. ff. de castrens. pecul. Unde cum respectu personarum conjuges socii sint, per consequentiam societas lato modo contracta dicitur. Nec obstat dicta lex Romuli, ex qua, & formulis supra relatis, sententiam deduxit Plutarchus. Nam omnia sententia eorum, qui asseruerunt, illam legem non fuisse in usu, & in desuetudinem abiisse, ut explicant Baldinus, & Pratejus ad leges Romuli. Respondendam est, quod lex illa procedebat in illis uxoribus, quæ ductæ erant per confarreationem, quæ dicebantur apud Græcos familia, seu domus domina; apud Romanos verò matronæ, sive domina; ut ex Cedreno signanter notat Cerdada ad Virgil. lib. 6. *Æneid. ad versum 392. & probant Levinius Torrentius ad Suetonium in Claudium cap. 39. Hadrianus Turnebus lib. 11. advers. cap. 9. & lib. 21. cap. 6. Lipsius ad Tacitum lib. 2. annal. annor. 179. Pater Pinto lib. 1. in Cantica, num. 400. Carolus de Neapolis ad festos Orsati lib. 2. pag. 289. & illæ uxores participes fiebant humani, divinique juris cum marito, ut constat ex Halicarnasso lib. 2. cap. 72. ibi: *Mulierem nuptiam, quæ juxta sacras leges convenisset cum viro, participem esse omnium bonorum, & sacrorum. Nominabant autem præci Romani sacras nuptias vocabulo suo Farratia. Et paulò inferius: Hac sanè in-*********

ter virum & uxorem communio primi & sacri quondam habiti civi atq; fortuna, quamvis optime, a communi farre nomen invenit, vinculum efficiens insolubile. Et denique: *Uxor enim pudica, & marito in omnibus obsequens, æquæ ac ille domus eras domina, & in ejus defuncti bona succedebat hæres, sicut filia in parentis: ex asse quidem, si is sine liberis ac intestatus decederet; quod si prolem haberet, ex æquo cum liberis. Uxor ita ducta dicebatur materfamilias, & matrona, apud Gellium lib. 18. noctium, c. 6. quem locum expressius exposuit Macrobius lib. 1. Saturnalium, c. 15. Post à desuetudine ferè abolitâ confarreatione, idem jus, idemque nomen attributum fuit uxoribus per coemptionem solenniter ductis, ut probat latè Gibalinus de usuris lib. 4. cap. 5. art. 8. & ita appellabantur similiter domina; & loco suorum hæredum maritis habebantur, de quibus accipiendi sunt textus in *l. Lucius 14. l. Thais 41. §. Stichus 14. ff. de fideicommiss. l. bert. junctis D. Joanne Suarez ad leg. Aquil. lib. 2. cap. 3. sect. 3. num. 18. D. Ferdinando de Mesa lib. 3. variar. cap. 1. num. 5. Quod si uxor ducta erat tantum usu, nulla inter eam & virum communio bonorum erat, immò maritus tantum dominium bonitarium in dote habebat, ut post Brissonium & Hothomanum probat Gibalinus ubi proxime: nec etiam in matrimonio per confarreationem, aut coemptionem celebratis perfecta societas dabatur, cum mulier præter dotem alia bona habere posset, & in dote dominium verum retinebat, tantum enim societas inducebatur, ut sibi invicem conjuges succederent, essentque reciprocè sui hæredes.**

Unde retentâ hac sententiâ, videlicet nec jure canonico, nec civili attentò, societatem bonorum dari inter conjuges, sequitur, ut præsentem textum exponamus, ejusque verum sensum assignemus. Glossa & Innocentius in præsentem, Covarr. ubi supra, d. num. 5. Matienzo in d. l. 2. n. 2. Joannes Garcia ubi supra, num. 31. docent, bona acquisita constante matrimonio in præsentem specie dividi inter conjuges; non quia id regulariter procedat, sed quia acquisita fuerant ex pecunia mariti, & uxoris; quo casu jure communi inter eos communio admittitur, l. 2. G. pro socio. Sed hæc interpretatio aperte repugnat litteræ hujus textus; siquidem in eo non agitur de rebus emptis ex pecunia utriusque conjugis, sed generaliter de quibuscumque rebus ex quolibet contractu quæsitis. Quare hæc sententiâ omisâ placet doctrina Abbatis, Butrii, Cardinalis, Præpositi, Vincentii in præsentem, Suarez d. l. 1. fori, in de las ganancias: qui docuerunt textum hunc non procedere juxta juris communis regulas, sed secundum consuetudinem peculiarem provinciarum, ubi casus contigit. Quæ interpretatio aperte probatur ex legibus Francorum, & Saxonum supra relatis, & ex cap. ex parte, de consuet. cap. constitutus, de in integr. ubi refertur, in Gallia bona acquisita constante matrimonio, inter conjuges dividi: quod & refert Cujac. in præsentem, & lib. 20. qq. Papin. in l. idem 72. ff. de legat. 2. Apud Gentes illas, quæ ex Germania in Gallias sedes posuerunt, uxoribus tertia pars concedebatur rerum, quæ mariti stante conjugio adquisierant, legibus Burgund. tit. 42. & tit. 62. Filius unicus defuncto patre tertiam partem facultatis mariti utendam relinquit. Legibus Ripuarior. tit. 39. Si virum super vixerit, L. sol. in dotem recipiat, & tertiam partem de omni re, quam simul

6.
Traditur
vera ratio
decidendi.

con-

conlaboraverunt. Unde cum in præsentibus Urbanus III. agat de conjugibus diocesis Lexoviensis, quæ est in Gallia, rectè asserit, juxta consuetudinem illius regionis, bona acquisita constante matrimonio, inter conjuges dividenda esse. Similem etiam consuetudinem apud Frisios, Belgas, & alias nationes inclusivè, ex aliis refert Osvaldus ad Donel. lib. 13. cap. 16. littera B. Henellius d. tractatu de communiione bonorum, Bignonius ad veteres formul. lib. 2. fol. 567. Apud nos etiam similis bonorum communio consuetudine introducta fuit, & ea approbata prædictis legibus fori, & tandem l. i. tit. 9. lib. 5. recopil. Nec talis hæc consuetudo apud tot gentes introducta ratione caret, nam licet mulierum honestas non patiatur alicui negotiationi præesse, l. penult. ff. de edendo; unde majores nostri, ut Plutarchus tradit, constituerunt mulieres in nulla alia re viris suis, quam in his quæ ad beneficium pertinent, operari debere; Alciatus lib. 3. presump. cap. 26. licet in negotiatione earum non esse infirmam industriam, referat D. Chrysofotomus in serm. Quod regulares femina viris cohabitent. ibi: An quando exponere quidem oportet, & comparare? si neque his mulier minus valet, quam vir, & testatur utique forum, & omnes quotquot vestimenta emere volunt, à mulieribus plura quam à viris emunt. Tamen quia uxor habens curam, & gubernationem domus, adjuvat valde maritum, & præstat bonorum conservationem, ut docet Tiraq. in l. 10. connub. num. 2. Solis de dote q. 9. num. 3. ideo rectè lucratur dimidiam partem bonorum, quæ constante matrimonio acquiruntur; nam & colonus partiarus, quia sumit sibi curam fructuum, ideo eorum fructuum partem sibi acquirit, l. & hac distinctio 35. §. final. ff. locati. l. si olei, l. licet, l. excepto, C. eod. tit. Connanus lib. 7. comment. cap. 11. & apud Hebræos ex præda in bello capta, æqualis portio dabatur remanentibus ad farcinas, & pugnantibus in acie, ut observat Abulensis in Decret. ap. 20. q. 3. Rectè ergo in præsentibus jubetur bona constante matrimonio acquisita dividi, cum etiam in eis quærendis consideretur mariti industria, in uxore etiam datur solertia in eorum conservatione. Facit Columella lib. 12. de re rustica, ibi: Apud Græcos, & mox apud Romanos usque in patrum nostrorum memoriam serè domesticus labor matronalis fuit, tanquam ad requiem forensium exercitationum, omni curâ depositâ patribus-familias, intra domesticos parietes se recipientibus: erat enim summa reverentia cum concordia & diligentia mixta, flagrabat, mulier pulcherrima diligentie emulatione, studens negotia viri curâ sua majora, atque meliora reddere: nihil conspicebatur individuum, nihil quod aut maritus, aut femina proprium esse sui juris diceret; sed in commune conspicebatur ab utroque, ut cum forensibus negotiis matronalis sedulitas servaret industria rationem.

7.
Ampliat
prædicta
doctrina.

Quæ omnia procedunt, & habent locum tam in matrimonio vero, quam putativo, contracto in facie Ecclesiæ ab illis, qui justè ignorarunt inter eos esse ullum impedimentum canonicum dirimens matrimonium. Probatur ex nostro textu, ubi de matrimonio putativo agitur, ut constat ex illis verbis: *Quæ viri loco tenebat, cum verè maritus non esset.* Deinde quia in matrimonio putativo omnes effectus considerantur, & ex eo resultant, sicut ex matrimonio vero, ut bigamia, cap. nuper. de bigam. non ordin. ubi sicut matrimo-

nium verum inducit bigamiam; ita putativum. Secundò ex matrimonio bona fide contracto nascitur impedimentum publicæ honestatis, cap. ad audientiam, de spons. Tertiò, nam per matrimonium putativum proles antea suscepta legitimitur sicut per matrimonium verum, cap. ex renore, qui filii sint legitimi: faciunt etiam textus in l. cum hic status 32. §. omnia, ff. de donat. inter, l. si cum dote 22. §. final. ff. solut. matrim. & in nostro casu probat textus in l. 4. tit. 6. lib. 3. fori, ubi asseritur, quod quando uxor justè ignorantia cohabitabat cum marito sciente impedimentum conjugii, lucra constante matrimonio habita non ad fiscum, sed ad conjugem ignorantem pertinent: quibus & aliis fundamentis moti ita docuerunt Garcia de conjugal. acquasit. n. 159. Gomez in l. 3. Tauri, num. 37. Matienzo in l. 2. gloss. 1. tit. 9. lib. 5. recopil. plures congesti à Barbosa in præsentibus, num. 9. Molina tract. 2. de justit. disput. 433. Rebel. lib. 6. de just. quest. 1. sect. 3. n. 17. Castropalao de justit. disput. 9. punct. 15. §. 1. Gibalinus supra, art. 19. Giurba in consuet. Messan. gloss. 1. num. 17. Solorzano lib. 2. de jure Indiar. cap. 21. num. 62. Arias de Mesa lib. 2. variar. c. 22. num. 5. Olca de ces. jur. tit. 4. q. 8. num. 8.

Deinde ampliat præfens decisio, ut alter ex conjugibus possit renunciare rebus acquisitis constante matrimonio, ut docent Glossa in præsentibus, Rodericus Suarez in l. 1. fori, tit. de las galancias, limit. 1. vers. queritur. Palacios Rubios in præsentibus, rubric. §. 63. num. 1. Gomez in l. 60. Tauri, Matienzo in l. 9. tit. 9. lib. 5. Recopil. Covarr. in 4. 2. p. cap. 7. §. 1. num. 11. Gutierrez practice. lib. 2. quest. 126. à num. 1. Sanchez de matrim. lib. 6. disput. 5. num. 3. Ayora de partur. p. 4. in addit. Hermosilla in l. 5. tit. 5. part. 5. gloss. 2. num. 36. & probatur ex cap. 1. de filiis natis ex matrim. in usibus feudorum, l. profectura 5. §. si pater ff. de jure dot. l. 60. Tauri, l. 21. styli. l. 9. tit. 9. lib. 5. Recopil. Quod non solum procedit, quando renunciatio fit ab initio, cum agitur de contrahendo matrimonio; sed etiam post jam contractum, & bona acquisita. Ratio est, nam is qui renunciatio, lucrum repudiat, non tamen amittit aliquid ex bonis quæ antea habuerat; is autem in cujus favorem renunciatio fit, nihil acquirit, ex quo fiat locupletior, sed tantum id agit, ne quod ingenti labore paravit, conjugii pro parte acquiratur: & etiam hoc casu intelligendam esse dictam legem 60. Tauri, docuerunt Covarr. Matienzo, & alii proximè laudati. Nec obstat textus in l. 3. §. final. cum l. sequent. ff. hoc tit. ubi docetur, non posse maritum jubere sibi donaturo aliquam rem, ut eam potius uxor donet: igitur multò minus poterit renunciare bona acquisita constante matrimonio, præcipuè cum eorum dominium promedietate conjugibus acquisitum sit, l. 47. tit. 28. p. 3. unde ad hæredes transmittitur, Valenzuela consil. 13. Nam responderet, ideo in d. §. ult. & l. sequent. & l. si quod mihi 56. ff. hoc tit. non valere renunciationem illam, quia res, quæ ad maritum spectaret, statim transfertur quasi ex ejus potestate in dominium uxoris; & ita maritus amittit dominium, pauperiorque efficitur: at in præsentibus casu cum dominium earum rerum, quæ constante matrimonio paratæ sunt, consutum, revocabile, & in habitu potius quam in actu sit, ut probant Gomez & Matienzo ubi supra, Castropalao de justit. disput. 9. punct. 16. Hermosilla supra, num. 48. ideo præ-

dicta

dicta renunciatio sustinetur, ut etiam valet in specie legis sed sicut 31. §. quod legatus 7. ff. hoc tit. quam exponunt Scipio Gentilis lib. 1. de donat. inter, cap. 26. D. Josephus de Retcsod. tract. cap. 4. §. 1.

9. *Ampliatu-
presens as-
serio.*
Deinde sciendum est, hanc excommunicatio-
nem bonorum dari etiam alter ex conjugibus
tempore celebrati matrimonii sit pauper; alter
verò sit dives, ut probat Velasco 1. p. de privil.
pamp. q. 19. per totam. Ratio est, quia et si nul-
lam pecuniam unus ex conjugibus ad matrimo-
nium adducat, potest tamen operes & industria
quod ei deest de patrimonio supplere, juxta tex-
tum in l. si societatem, ff. pro socio: quæ sententia
expressè probatur ex l. final. tit. 3. lib. 3. fori, l. 4.
tit. 9. lib. 5. Recopil. Ampliatu etiam hæc assertio,
ut non solum duret hæc bonorum communicatio
constante matrimonio, verum & eo soluto, dum
bona indivisa manent; nam eo casu bona quæ sita
eo tempore, dividuntur inter conjugem supersti-
tem, & defuncti hæredes, ut constat ex l. 9. tit. 4.
lib. 5. ex l. 6. tit. 4. de las labores, lib. 3. fori, probat
Valenzuela consil. 129. num. 11. Cujus doctrinæ
duplex ratio assignari potest. Prima quia conjux
in viduitate persistens, dum ad secundas nuptias
non transit, censetur sub præcedenti matrimo-
nio esse, ut probat textus in l. ult. C. de bonis ma-
tern. quam ad id expendunt Pinellus ibi, num. 4.
Tiraquel. de nobilit. cap. 18. n. 9. Secunda, quia
ex perseverantia utriusque partis præsumitur inter
eos continuata societas, argumento textus in
l. quaritur, §. qui impleto, l. legem, C. eod. tit. l. in
rebus, §. ult. ff. de precario, quibus consonat lex
10. tit. 8. partit. 5. & defendunt Castillo & Gomez
in l. 16. Tauri, Gregorius Lopez in l. 10. tit. 10.
partit. 5. Unde dum bona divisa non sunt, durat
causa ipsius communionis bonorum. Sed ita de-
mum inter conjuges bona acquisita communi-
cantur, si uxor traducta est in domum viri, & simul
cœperunt cohabitare eo tempore, quo bona ac-
quiruntur. Ratio est, quia inter conjuges qui non
cohabitant, societas contracta non creditur, d. l. 2.
recopil. l. 205. styli: docent Gutierrez de jurame-
nto. 1. p. cap. 7. num. 56. Gamina decisi. 357.
Olea ubi supra, num. 5. Larrea allegat. 49. Aven-
danno respons. 20. limit. 6. probat & defendit Bron-
chorst. miscel. cent. 1. assert. 98. Hæc tamen do-
ctrina limitatur, quando sponsus ante traductio-
nem sponsæ in domum negotiatur cum ipsa pe-
cunia dotali; nam hoc casu sponsa habebit medie-
tatem lucrorum, ut docent Covarr. ubi supra,
Joannes Garfias de conjugali acquæstu, n. 33. non
autem desiderari benedictiones nuptiales, docue-
runt Solorzano tom. 2. lib. 2. de jure Indiar. cap.
20. à num. 60. Giurba ad consil. Messan. cap. 11.
glos. 1. per totam. Olea de cess. jur. tit. 4. q. 8. n. 4.
Prosequuntur alias ampliationes, & limitationes
præsentis assertionis Alvarado de conjecturata
mente, lib. 2. c. 1. Salazar de usu & consuet. c. 5.
n. 13. Girona de privil. credit. num. 884. Valen-
zuela consil. 13. n. 3. & consil. 31. Cancer. 2. p. va-
riar. cap. 5. n. 58. & cap. 7. n. 62. & 3. p. cap. 1.
num. 167. Castillo de usufructu cap. 7. num. 26.
Sixtinus consil. 4. tom. 1. consil. Vulceji.

10. *Dissolvitur
dubitandi
ratio.*
Nec obstat dubitandi ratio deducta ex d. l.
Quintus Mutius, ff. hoc tit. nam verum est jure
communi, bona acquisita constante matrimonio
in dubio mariti credi, ob suspensionem supra tra-
ditam, quam juvat Plautus in Casina actus 1. ibi:

Unde tibi est?

D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. IV.

Nam peculii Probam nihil habere decet
Clam viro.

Notarunt Cujac. in lib. i. feudor. tit. 1. §. similiter,
Ant. Hothomanus de ritu nupt. cap. 28. Gothof.
in dicta l. etiam 6. At verò hæc communio bono-
rum procedit jure speciali, ex legibus diversarum
nationum. Nec obstat, quod expendebamus
ex l. 1. d. l. multum interest, C. si quis alteri
vel sibi. Nam omni sã solutione eorum, qui asse-
ruere, textus illos procedere attento jure civili,
respondendum est, Urbanum III. in præsentia ge-
re de rebus acquisitis industriã utriusque conju-
gis, attentis legibus Galliarum. Textus verò con-
trarij procedunt jure communi attento, quando
unus ex conjugibus suo nomine rem aliquam
comparavit, & sibi possessio tradita fuit. Quo
casu licet de pecunia alterius pretium solvat, sibi
tantum remacquirat. Ratio est, quia tunc res non
succedit loco pretij, l. si ita, ff. de fidejuss. l. qui
vult, §. final. ff. de furtis, l. Labeo, ff. de v. s. Ti-
raq. de retract. §. 32. glos. 1. num. 30. Pinel. in l.
i. C. de bonis matern. 3. p. n. 28. quo principio ac-
cipiendi sunt textus in l. si patrum, C. communia
utriusque jud. l. qui aliena, C. si quis alteri: ubi
res emptã ex communi pecunia non dividitur,
quia emptio celebrata fuit nomine unius tantum,
& ei possessio tradita; cujus traditionis effectus
est, ut dominium rei transferatur in eum, cui tra-
ditio fit, l. traditionibus, C. de pactis. Hodie ta-
men apud nos ex l. 2. tit. 9. lib. 5. Recopil. etiam si
bona sint comparata nomine unius conjugis,
communicantur, ut resolvunt Marienzo in dicta
l. 2. glos. 2. Palacios Rubios in præfati rubric. §.
62. num. 4. Angulo de meliorand. q. 4. num. 16.
Gutierrez lib. 2. practic. q. 117. num. 3. Nec ob-
stat quod dicebamus ex d. l. res quæ, l. uxor ma-
rito: nam satis dubium est, an res emptã ex pe-
cunia dotali, dotalis efficiatur? In qua questione
negativam sententiam tenuerunt Hieron. Gratus
consil. 1049. num. 2. Connanus lib. 4. comment.
cap. 17. num. 10. Socinus consil. 150. num. 3. Ti-
raquel. de retract. lib. 1. §. 32. num. 16. glos. unic.
Gomez in l. 50. Tauri, num. 56. Pro qua sen-
tentia faciunt textus in d. l. res quæ, l. uxor marito,
& l. si cum dotem, §. final. ff. solut. matrim. In quo
Doctorum dissidio in scholis jam diu placuit, ut
regulariter emptum ex pecunia dotali, non effi-
ciatur dotale, d. l. ex pecunia. Ratio est, quia
quando pecunia datur in dotem, vel quid aliud,
quod consistat in pondere, numero, vel mensura,
tacite censetur concessum marito, ut ad libitum
disponat de illis, & soluto matrimonio alias res
ejusdem bonitatis, & qualitatis restituat, l. res in
dotem 43. ff. de jure dotium. In subsidium tamen,
quando maritus pauper est, nec pecuniam dota-
lem uxori valet restituere, tunc emptum ex pe-
cunia dotali efficitur dotale, & tanquam dotale
vindicare poterit per uxorem, juxta textum sic
intelligendum in d. l. si cum dotem, §. final. d. l. res
quæ, expendendo verbum videtur, de quo ibi,
quod denotat improprietatem, l. naturaliter, Di-
gestis de acquir. possess. l. 1. §. dejecisse, Digestis de
vi & vi armata Quam interpretationem tradunt
Harmenopolus in promptuar. lib. 4. tit. 8. pag.
184. Cujac. lib. 5. observ. capite 9. Baldus in ca-
pite 1. §. & quia vidimus, num. 12. & ibi Alvaro-
tus num. 9. ad finem, de his qui feud. dar. poss. in us.
feud. Salicetus in d. l. ex pecunia, Baptista Costa
de priv. cent. 2. n. 6. Novellus de dot. 2. p. §. hæte-
nus, n. 10. Greg. in lege 49. tit. 5. partit. 5. verbo